
UCHWAŁA NR XVI/80/2015
RADY MIEJSKIEJ W KŁODAWIE

z dnia 29 października 2015 r.

w sprawie przyjęcia Planu Odnowy Miejscowości Słupeczka na lata 2015 - 2021 

Na podstawie art. 18 ust. 1 w związku z art. 7 ust. 1 pkt 17 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594, 645, 1318, z 2014 r. poz. 379, 1072) Rada Miejska w Kłodawie uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Słupeczka na lata 2015 – 2021 stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kłodawy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

Grzegorz Siwiński
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Uzasadnienie
Plan Odnowy Miejscowości Słupeczka na lata 2015 – 2021 jest dokumentem strategicznym określającym 
i umożliwiającym rozwój w sferze społecznej, gospodarczej, kulturalnej i edukacyjnej. Dokument ten zawiera 
w szczególności: a) charakterystykę miejscowości, b) inwentaryzację zasobów służących odnowie miejscowości, c) 
ocenę mocnych i słabych stron miejscowości, d) opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć 
aktywizujących społeczność lokalną w okresie 2015-2021. Plan Odnowy Miejscowości Słupeczka został 
opracowany przez mieszkańców sołectwa i jest dokumentem wymaganym przy aplikowaniu o środki zewnętrzne 
na rozwój obszarów wiejskich. 
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Plan Odnowy Miejscowości Słupeczka 

na lata 2015 – 2021 
 

„Z tradycją w nowoczesność” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Załącznik do Uchwały Nr XVI/80/2015 
Rady Miejskiej w Kłodawie 

z dnia 29 października 2015 roku 
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I . WSTĘP 

Plan Odnowy Miejscowości Słupeczka jest dokumentem strategicznym 

określającym i umożliwiającym rozwój wsi Słupeczka w sferze kulturalnej, 

społecznej, gospodarczej oraz edukacyjnej. 

Realizacja powyższego działania ma na celu: 

• zachowanie tradycji i propagowanie nowoczesnych rozwiązań w 

codziennym życiu mieszkańców wsi; 

• rozwój tożsamości społecznej i integrację środowiska lokalnego; 

• zaspokojenie najpilniejszych potrzeb kulturalnych i społecznych; 

• podniesienie standardu życia na wsi; 

• wzrost aktywności inwestycyjnej. 

 

W ramach działania realizowane będą operacje obejmujące między 

innymi: 

• modernizację i wyposażenie budynku zagospodarowanego na 

świetlicę wiejską; 

• zagospodarowanie przestrzeni wokół świetlicy, która przyczyni się 

do promocji regionu i rozwoju funkcji rekreacyjnej wsi; 

• przygotowanie zaplecza do organizowania cyklicznych imprez 

integrujących mieszkańców w każdym wieku; 

• usprawnienie komunikacji pomiędzy sołtysem i radą sołecką a 

mieszkańcami. 

 

Istotny element tego działania stanowi rozbudzenie wrażliwości 

społeczeństwa lokalnego oraz stymulowanie działań na rzecz rozwoju i 

promocji tradycyjnych wartości związanych z miejscowością, a także 

propagowanie nowych rozwiązań w różnych dziedzinach życia mieszkańców z 

uwzględnieniem walorów społecznych, kulturalnych i przyrodniczych. 
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 Plan Odnowy Miejscowości zawiera w szczególności: 

• charakterystykę wsi Słupeczka; 

• ocenę mocnych i słabych stron miejscowości; 

• inwentaryzację zasobów służących odnowie; 

• opis planowanych działań i przedsięwzięć w okresie 2015 – 2021. 

 

 

II. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI SŁUPECZKA ORAZ 

INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH ODNOWIE WSI 

 

• Położenie miejscowości i przynależność administracyjna 

 

Słupeczka położona jest w centralnej części gminy Kłodawa, w powiecie 

kolskim, w województwie wielkopolskim (w latach 1975 – 1998 województwo 

konińskie). Gmina Kłodawa pod względem geograficznym leży we wschodniej 

części Wielkopolski na Wysoczyźnie Kłodawskiej.  

 

Najstarsze ślady osadnictwa w okolicach Kłodawy sięgały okresu 4.000 lat temu 

(młodsza epoka kamienna). Osadnictwo takie istniało na terenie wsi Słupeczka. 

Dowodem na to był kamienny grobowiec kujawski zachowany w formie 

kurhanu do czasów przedwojennych (1918-1939). (Źródło: Historia. Życie w 

Kłodawie - na podstawie opracowania Jana Grzegorzewicza z dnia 14 kwietnia 

2005 roku).  

  

Słupeczka sąsiaduje bezpośrednio z wsiami: Bierzwienna Krótka, Luboniek, 

Okoleniec i Tarnówka. Do lat 80-tych XX w. Tarnówka wraz ze Słupeczką 

tworzyły wspólnie jedno sołectwo, następnie zostały rozdzielone. Obecnie 

łączna powierzchnia wsi wynosi 300 hektarów. 
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Położenie wsi Słupeczka na mapie gminy Kłodawa, Źródło: Wikipedia 

 

• Ukształtowanie terenu wsi Słupeczka 

Teren Słupeczki stanowi rozległa płaszczyzna z delikatnym wzniesieniem. 

Dawniej miejscowość ta nieformalnie była dzielona na dwie części: Słupeczka 

Wieś - położona przy bocznej drodze piaskowej, która jest łącznikiem z drogą 

krajową 92 w miejscowości Krzykosy, oraz Słupeczka Parcele (parcelacja - 

podział majątku ziemskiego na mniejsze gospodarstwa) – położona w zwartej 

zabudowie przy drodze asfaltowej łączącej gminę Kłodawa z gminą Grzegorzew.  
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• Liczba ludności 

Liczba mieszkańców wsi Słupeczka oscyluje w granicach 110 osób, które 

zamieszkują 36 gospodarstw. Malejąca liczba mieszkańców spowodowana jest 

problemem braku pracy dla młodych ludzi, którzy zmuszeni są do migracji, 

nieopłacalnością prowadzenia małych gospodarstw (nie przejmują majątku po 

rodzicach)  oraz ogólnym starzeniem się społeczeństwa. 

 

• Infrastruktura miejscowości 

W centrum wsi Słupeczka przy drodze powiatowej znajduje się budynek po 

dawnym sklepie spożywczym prowadzonym przez Gminną Spółdzielnię w 

Kłodawie. Obecnie lokal ten, aby zapobiec niszczeniu, został przekazany przez 

Urząd Miasta i Gminy w Kłodawie mieszkańcom w celu zagospodarowania na 

potrzeby mieszkańców. Mieszkańcy od początku z dużym zaangażowaniem 

włączają się we wszystkie możliwe prace, aby wspólnie stworzyć miejsce 

spotkań i integracji lokalnego społeczeństwa. Dzięki wkładowi własnemu w 

postaci prac społecznych i funduszowi sołeckiemu udało nam się wymienić 

otwory okienne i drzwi wejściowe, uszczelnić i zakonserwować dach, 

pomalować pomieszczenia oraz zakupić stoły i krzesła. W takich oto mało 

komfortowych warunkach zaczęliśmy z radością spotykać się z okazji różnych 

imprez w naszej „wspólnej świetlicy wiejskiej” i postanowiliśmy, że mając 

zaplecze lokalowe będziemy reaktywować dawne Koło Gospodyń Wiejskich.  

 

• Historia wsi Słupeczka 

Nazwa Słupeczka pochodzi prawdopodobnie od rosnących tam drzew 

sosnowych wyrąbywanych na „słupy” budowlane. O gęsto zalesionej naszej 

okolicy świadczą też nazwy sąsiednich miejscowości przyjęte od występujących 

na tym terenie rodzaju drzew, np.: Dębina, Brzezina, Leszcze. 

Na podstawie żyjących pojedynczych przypadków i podań ludowych należy 

przypuszczać, że Słupeczka i okolice znajdowały się w obrębie lasów. Do dziś w 

Słupeczce zachowała się sosna z XIX w. na której zawieszony jest święty 

obrazek. 
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XIX-wieczna sosna oraz kapliczka wisząca na jej pniu. 

Znaczącym wydarzeniem w dziejach najnowszych całej gminy Kłodawa była 

uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 26 października 1949 

roku postanawiająca zbudować w naszym mieście kopalnię i zakład przeróbczy 

soli potasowych. Największe zasługi w powstaniu i rozwoju Kopalni Soli 

„Kłodawa" położyli: profesor Edward Janczewski, pracownik naukowy 

Państwowego Instytutu Geologicznego (odkrycie złoża) oraz główny 

budowniczy kopalni mgr inż. Michał Biały. W latach 1950 - 1990 miasto i gmina 

uzyskały najważniejsze znaczące inwestycje. W 1951 roku Państwowy Instytut 

Geologiczny z Warszawy uzyskał prawo do zorganizowania składnicy rdzeni i 

próbek geologicznych na terenie wsi Leszcze. W składnicy tej pracował profesor 

Edward Ciuk odkrywca i dokumentator większości krajowych złóż węgla 

brunatnego. Są tu również zgromadzone rdzenie z otworów wiertniczych 

kłodawskiego złoża solnego.  

 

Zaczątki organizacji archiwum w Leszczach wiążą się ściśle z osobami 

obecnych profesorów Ryszarda Dadleza i Sylwestra Marka, którzy sprowadzali i 

porządkowali materiał wiertniczy z nadzorowanych przez siebie otworów 

strukturalnych oraz poszukiwawczych (sól, węgiel brunatny, itp.). Pierwszym i 

zarazem długoletnim opiekunem zbiorów archiwalnych był Wincenty 

Id: EOFDA-XACLH-PLAVS-TDWUD-ZLEIX. Uchwalony
—————————————————————————————————————————————————————————

Strona 8



Paradowski (1951-1974). Jego następcy to Z. Majewski (1974-1989) i H. 

Konopińska (1989 do chwili obecnej). Obecne archiwum obejmuje osiem 

magazynów w Leszczach oraz trzy w Bierzwiennej. Leszcze stają się ważnym 

ośrodkiem archiwalnym na Niżu Polskim, administrującym dostosowanymi dla 

celów magazynowych budynkami gospodarskimi oraz zabudowaniami w 

oddalonej o kilka kilometrów Bierzwiennej, Pomarzanach (oddanych później 

Przedsiębiorstwu Geologicznemu) i Słupeczce (oddanej w latach 90. 

właścicielom po przeniesieniu zbiorów do Leszcz). Archiwum rdzeni 

geologicznych i próbek geologicznych w Leszczach jest usytuowane na terenie 

dawnego majątku ziemskiego, w którego skład wchodziły obok dworu i parku 

jeszcze budynki gospodarcze. Warto podkreślić, że to jedyny taki obiekt o 

charakterze zabytkowym wykorzystywany przez Narodowe Archiwum 

Geologiczne Państwowego Instytutu Geologicznego. 

W Słupeczce również magazyny próbek wiertniczych, będące filią instytutu 

w Leszczach, mieściły się na terenie dawnego majątku ziemskiego przed wojną 

zamieszkiwanego przez dziedziców - państwo Dragan. W latach 1959 – 1997 w 

zabudowaniach mieścił się instytut geologiczny, gdzie mieszkali i pracowali 

państwo Janina i Roman Junkiertowie. 

 

Budynek Instytutu Rdzeni Geologicznych. 
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Majątek ziemski w Słupeczce poza dworem posiadał około 300 hektarów 

ziemi i należał do rodzin Dąbków i Pruszkowskich. Po prawej stronie drogi 

skręcającej od Kłodawy do Lubońka na przeciw obejścia dworskiego był staw i 

niewielkie domy czworaków. W okresie międzywojennym nowym zarządcą 

majątku został Józef Dragan. To on podejmuje się wybudowania nowego pałacu 

i zabudowań gospodarskich, które funkcjonują do obecnej chwili. Za nowo 

wybudowanym pałacem postawiono budynek administracyjny tzw. oficynę. 

 

W głównej części zabudowań tegoż majątku (w dworku) od 1945 roku 

funkcjonowała czteroklasowa szkoła podstawowa, która pełniła w tej wsi nie 

tylko funkcję pedagogiczną, ale też kulturalną dla wszystkich mieszkańców. 

Pierwszym nauczycielem oraz kierownikiem tej szkoły była Maria  

Duchatkiewicz – Koralewska. Od 1.09.1949 r. pani Koralewska została 

kierownikiem Szkoły Podstawowej w Bierzwiennej Długiej, a w szkole w 

Słupeczce zamieszkali i rozpoczęli walkę z analfabetyzmem państwo Sabina i 

Stanisław  Czekalscy. Byli oni silnie zintegrowani z tutejszym społeczeństwem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szkoła Podstawowa w Słupeczce. 
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To w tej szkole odbywały się słynne Choinki Bożonarodzeniowe, uroczyste Dni 

Kobiet i wiele innych lokalnych imprez środowiskowych. Od 1975 r. placówka ta 

została filią Szkoły Podstawowej w Bierzwiennej Długiej. W budynku szkoły od 3 

maja 1978 r. do 15 października 1993 r. mieszkał pan Mieczysław Paluszewski  z 

rodziną, który pełnił  funkcję kierownika Szkoły Podstawowej w Słupeczce, jak 

również nauczyciela wychowania fizycznego. Miłośnik sportu krzewił kulturę 

fizyczną także wśród naszej młodzieży organizując Szkolne Koła Sportowe. W 

1992 roku Szkoła Podstawowa w Słupeczce została ostatecznie zamknięta, a 

dzieci z okolicznych wsi musiały dojeżdżać do oddalonej około 4 km Szkoły 

Podstawowej w Bierzwiennej Długiej. 

Po drugiej stronie drogi prowadzącej z Kłodawy do Słupeczki, naprzeciw 

słupeckiego dworu stoi kapliczka wybudowana w 1958 r., a odrestaurowana w 

latach 90-tych. Jest to miejsce modlitewnych spotkań mieszkańców wsi w 

majowe wieczory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kapliczka przydrożna w Słupeczce. 
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• Działalność mieszkańców wsi Słupeczka 

 

W czerwcu 2010 roku, po wejściu w życie ustawy o funduszu sołeckim, 

mieszkańcy Słupeczki na wniosek sołtysa i rady sołeckiej postanowili, że cały 

fundusz przeznaczą na remont budynku po byłym sklepie spożywczym i 

zaadaptują na świetlicę wiejską. Cały fundusz został przeznaczony na zakup 

materiałów budowlanych, a prace remontowe zostały wykonane w miarę 

możliwości i umiejętności w czynie społecznym. Remont zaczęto od odnowienia 

ścian i sufitu w głównej sali, kuchni i pomieszczeniu gospodarczym. 

Wymieniono stolarkę okienną oraz drzwi. Dużym wyzwaniem okazało się 

podłączenie bieżącej wody, gdyż sieć wodociągowa biegła po drugiej stronie 

ulicy. Zamontowano wymiennik ciepła oraz zainstalowano zbiornik 

kanalizacyjny na ścieki. Częściowo wyposażono kuchnię w zastawę stołową. 

Główna sala została wzbogacona o stoły i krzesła. Okna zostały ozdobione 

pięknymi firanami. 

Od momentu przekazania budynku po byłym sklepie na świetlicę wiejską 

i jej wyremontowania, w świetlicy organizowane są zebrania wiejskie oraz 

spotkania integracyjne takie jak: Dzień Kobiet, przywitanie Nowego Roku oraz 

grille okolicznościowe. Mieszkańcy Słupeczki mile spędzają ze sobą swój wolny 

czas i chcą dalej organizować spotkania integracyjne. 

Mieszkańcy Słupeczki na zebraniu wiejskim w dniu 18.09.2015 r. podjęli 

uchwałę, że fundusz sołecki z 2016 roku przeznaczą na dalszy remont świetlicy. 
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III.  OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON MIEJSCOWOŚCI ORAZ 

SZANSE I ZAGROŻENIA 

Poniżej zostały podsumowane silne i słabe strony miejscowości oraz szanse i 

zagrożenia. 

Silne strony Słabe strony 

- korzystne położenie 

komunikacyjne, przez wieś 

przebiegają drogi powiatowe; 

- we wsi są dwa przystanki 

autobusowe PKS; 

- przez wieś przebiega droga 

powiatowa, która jest łącznikiem 

drogi wojewódzkiej nr 263 z drogą 

krajową nr 92 w miejscowości 

Bylice; 

- wieś posiada wodociągi i linię 

telefoniczną; 

- istnieje baza lokalowa „świetlica 

wiejska” po dawnym sklepie 

spożywczym, gdzie mieszkańcy 

mogą się spotykać na zebraniach, 

imprezach okolicznościowych oraz 

integrować się i wymieniać 

doświadczenia; 

- wieś dysponuje funduszem 

sołeckim oraz własnym wkładem w 

postaci prac społecznych; 

- mieszkańcy aktywnie włączają się 

we wszystkie imprezy 

organizowane na terenie gminy i 

parafii; 

- różnorodność form aktywności 

zawodowej mieszkańców 

miejscowości - dominuje rolnictwo 

- brak kanalizacji; 

- brak linii gazociągowej; 

- malejąca liczba mieszkańców; 

- brak miejsc pracy w okolicy; 

- brak zaplecza kulturalnego dla 

mieszkańców wsi (szkoły, 

biblioteki); 

- brak funduszy na 

wyremontowanie i wyposażenie 

budynku świetlicy wiejskiej; 

- niedostateczne oświetlenie wsi; 

- niedostateczna ilość dróg 

utwardzonych nawierzchnią 

bitumiczną. 
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o różnym ukierunkowaniu 

(produkcja roślinna, zwierzęca i 

bydło mleczne), ale też istnieją inne 

formy działalności. 

Szanse Zagrożenia 

- opracowanie i przyjęcie przez 

mieszkańców Planu Odnowy Wsi 

Słupeczka; 

- nawiązanie współpracy z LGD 

„Solna Dolina”; 

- współpraca z UMiG w Kłodawie, 

GOK-iem w Kłodawie, szkołami, 

Kościołem oraz innymi jednostkami 

i organizacjami; 

- reaktywacja KGW; 

- możliwość wsparcia finansowego 

z  funduszy unijnych na lata 2014-

2020; 

- przekazywanie tradycji między 

pokoleniami i integracja 

społeczeństwa; 

- zagospodarowanie czasu wolnego 

(spotkania, pikniki, wycieczki, kursy 

gotowania i robótki ręczne). 

- brak zaangażowania mieszkańców 

wsi; 

- rezygnacja gminy z wydzielania 

funduszy sołeckich; 

- brak finansowania w ramach 

programu Wielkopolskiej Odnowy 

Wsi; 

- możliwość wyludnienia się 

miejscowości. 
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IV. OPIS PLANOWANYCH ZADAN INWESTYCYJNYCH I 

PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWIZUJACYCH SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ W 

OKRESIE 2015 - 2021 

 

Zasadniczym celem realizacji programu odnowy wsi Słupeczka jest 

stworzenie warunków do lepszego spędzania wolnego czasu oraz integracji 

mieszkańców. GOM chciałaby bardziej zintegrować mieszkańców wsi, a poprzez 

wspólny wypoczynek wszystkich grup wiekowych przyczynić się do współpracy 

międzypokoleniowej, wymiany doświadczeń oraz edukacji poszczególnych grup 

wiekowych. Stąd też motto przewodnie : z tradycją w nowoczesność. 

 

W ramach odnowy miejscowości mieszkańcy Słupeczki planują : 

• kontynuować remont świetlicy polegający na doposażeniu kuchni 

w niezbędny sprzęt taki jak: meble kuchenne, lodówka, garnki; 

przebudowa pomieszczeń z uwzględnieniem nowego 

pomieszczenia jakim jest toaleta; montaż kominka w celu 

ocieplenia sali w chłodne jesienno-zimowe dni, położenie nowych 

podłóg; ocieplenie budynku oraz położenie nowej elewacji 

położenie nowego pokrycia dachowego oraz założenie rynien; 

• ogrodzenie placu wokół świetlicy, co zapewni bezpieczeństwo 

przebywającym na terenie przy świetlicy;   

• zagospodarowanie terenu wokół świetlicy poprzez utwardzenie 

części terenu przyległego do niej, montaż grilla, mini siłowni 

zewnętrznej, placu zabaw, elementów małej architektury, a także 

zagospodarowanie terenu krzewami ozdobnymi. 

 

Złożone przez mieszkańców propozycje przedsięwzięć zmierzających do 

poprawy warunków ich życia w miejscowości można pogrupować w dwa cele 

strategiczne: 

1.   Rozwój infrastruktury społecznej i technicznej. 

Strona 15Id: EOFDA-XACLH-PLAVS-TDWUD-ZLEIX. Uchwalony
—————————————————————————————————————————————————————————



2.   Aktywizacja mieszkańców. 

 

Przyjęte cele mają za zadanie zaspokoić potrzeby i aspiracje mieszkańców 

miejscowości, a także przynieść poprawę poziomu ich życia. Nawiązują one też 

bezpośrednio do wypracowanej wizji, w której główny nacisk położono na 

rozwój miejscowości pod kątem infrastruktury technicznej i społecznej oraz 

aktywizację mieszkańców. 

 

     Uzasadnienie wyboru powyższych celów jest następujące: 

1.  Wieś i jej mieszkańcy są najcenniejszymi zasobami społeczeństwa. 

2. Aby maksymalnie wykorzystać istniejący potencjał, należy 

skoncentrować się na stworzeniu optymalnych warunków do tego celu.  

3. Przestrzenna integralność wsi jako jednostki osadniczej uzależniona 

jest od zapewnienia wszystkiego, co niezbędne jest, aby życie człowieka 

na wsi było satysfakcjonujące. 

4. Aby odnowić i rozwinąć życie na wsi, niezbędne jest stworzenie 

odpowiedniej infrastruktury, aby mieszkańcy mogli wykorzystać swój 

potencjał, zintegrować się, zaplanować dalszy kierunek rozwoju i 

wykreować lokalnych liderów. 

5. Priorytety zadań opisane w Planie Odnowy Miejscowości mają 

pozytywnie wpłynąć na jakość życia poprzez poczucie współtworzenia 

efektu.  

 

W ostatnich latach w całej Polsce notuje się spadek aktywności 

społecznej. W związku z powyższym szczególnie cenna jest inicjatywa 

mieszkańców miejscowości polegająca na utworzeniu Grupy Odnowy 

Miejscowości, której celem jest aktywizacja społeczności wsi, przede wszystkim 

poprzez bezpośrednie zaangażowanie w realizację projektu, wkład pracy 

społecznej przy wykonaniu przedsięwzięcia oraz organizacje wydarzeń 

społeczno - kulturalnych. 
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